³³⁹ Come viene riconosciuta l'*actio exercitoria* contro l'*exercitor* a chiunque abbia un credito o una pretesa derivante da contratti marittimi stipulati con il *magister navis*, allo stesso modo si istituisce una tutela anche per i traffici commerciali a terra. Infatti, viene elaborata l'*actio institoria*: il pretore stabilisce che chi predispone un *institor* deve essere vincolato dagli atti compiuti da quest'ultimo (Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.3.1: *Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri. sed non idem facit circa eum qui institorem praeposuit, ut experiri possit: sed si quidem servum proprium institorem habuit, potest esse securus adquisitis sibi actionibus: si autem vel alienum servum vel etiam hominem liberum, actione deficietur: ipsum tamen institorem vel dominum eius convenire poterit vel mandati vel negotiorum gestorum. Marcellus autem ait debere dari actionem ei qui institorem praeposuit in eos, qui cum eo contraxerint*).

³⁴⁰ L'*actio quod iussum* è trattata assieme all'*actio de peculio* e l'*actio de in rem verso* nel quindicesimo libro del Digesto. Essa rende il padrone direttamente responsabile per i contratti stipulati dal subordinato con l'espreso ordine o autorizzazione del padrone (Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.4.1: *Merito ex iussu domini in solidum adversus eum iudicium datur, nam quodammodo cum eo contrahitur qui iubet*).

³⁴¹ Quest'azione rappresenta l'ultima linea di difesa per proteggere gli interessi dei creditori dei sottoposti di un *pater*. Infatti, garantisce che i padroni non possano abusare del loro privilegio di responsabilità limitata quando sono consapevoli delle operazioni commerciali dei loro schiavi, trattandoli come creditori comuni e assicurando una maggiore protezione ai terzi che contrattano con gli schiavi (Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.4.1: *Huius quoque edicti non minima utilitas est, ut dominus, qui alioquin in servi contractibus privilegium habet (quippe cum de peculio dumtaxat teneatur, cuius peculii aestimatio deducto quod domino debetur fit), tamen, si scierit servum peculiari merce negotiari, velut extraneus creditor ex hoc edicto in tributum vocatur*).

³⁴² Come afferma Gaio (e confermato dal titolo quarto del quindicesimo libro del Digesto), l'*actio quod iussu* permette al *pater* di autorizzare appunto mediante lo *iussum*, un terzo a concludere un contratto col proprio schiavo. Il terzo si impegna a rispondere in *solidum* per le obbligazioni nascenti dal negozio così autorizzato (Gai 4.70: *In primis itaque si iussu patris dominiue negotium gestum erit, in solidum*

Come riporta anche Gaio³⁴³ l'*actio de in rem versio* viene accostata all'*actio de peculio*: le due azioni si fondono per diventare una singola; esistono, però, fonti che trattano in modo distinto le peculiarità di tali *actiones* e questo è testimoniato anche dal fatto che il Digesto dedica un titolo autonomo a entrambe (il quindicesimo libro al titolo primo tratta l'*actio de peculio*, mentre sempre nel quindicesimo libro il terzo titolo si occupa dell'*actio de in rem verso*).

Non sempre è facile ricostruire l'evoluzione di un istituto: proprio perché il diritto romano è casistico e, seguendo il corso della quotidianità dei Romani, esso si modula per dare tutela alle diverse situazioni. Dunque, è possibile ipotizzare che inizialmente il *de in rem verso* fosse una clausola contenuta nell'*actio de peculio* a vantaggio dei terzi creditori, permettendo il pagamento del credito non solo in ragione dei beni presenti nel peculio, ma anche nella misura in cui il *dominus* si è arricchito in conseguenza dell'attività del sottoposto³⁴⁴. Poi vengono evidenziate le due entità separate (tanto che le fonti riferiscono di casi in cui viene azionata una sola *actio*), ma vengono, di tanto in tanto, considerate come un'unica *actio* e le due formule sono usate secondo la loro reciproca funzionalità³⁴⁵.

Questo ambiguo legame tra le due azioni è rilevato dalle fonti. Ulpiano stabilisce la responsabilità per gli aventi in potestà di chi ha agito con un peculio privo di denaro o comunque insufficiente: il *pater* o il *dominus* è tenuto a rispondere per ciò che è stato versato nel suo patrimonio come se egli stesso avesse agito direttamente³⁴⁶. Nel

praetor actionem in patrem dominumue comparavi et recte, quia qui ita negotium gerit, magis patris dominiue quam filii seruiue fidem sequitur; Ulp. 29 ad ed. D. 15.4.1: *Merito ex iussu domini in solidum adversus eum iudicium datur, nam quodammodo cum eo contrahitur qui iubet*)

³⁴³ Gaio parla di un'unica *actio*: *de peculio et de in rem verso* e non di due azioni distinte. (Gai 4.72a: *Est etiam de peculio et de in rem verso actio a praetore constituta. Licet enim negotium ita gestum sit cum filio seruiue, ut neque uoluntas neque consensus patris dominiue interuenerit, si quid tamen ex ea re, quae cum illis gesta est, in rem patris dominiue uersum sit, quatenus in rem eius uersum fuerit, eatenus datur actio. Versum autem quid sit, eget plena interpretatione. At si nihil sit uersum, praetor dat actionem, dumtaxat de peculio, et edictum utitur his uerbis. Quod edictum loquitur et de eo, qui dolo malo peculium ademerit*).

³⁴⁴ M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle "actiones adiecticiae qualitatis"*, Torino, 2001, 302.

³⁴⁵ A riguardo giova ricordare che Lenel nel *Das edictum perpetuum* ricostruisce la formula stabilendo che l'*actio de peculio et de in rem verso* permette di agire contro il dominus del figlio o dello schiavo con cui è stato contratto l'affare (Titolo XVIII: '*Quod cum magistro navis, institore eove, qui in aliena potestate est negotium gestum erit*': *Quod cum eo, qui in alterius potestate esset (est?), negotium gestum erit, dumtaxat de peculio et si quid dolo malo eius in cuius potestate erit factum erit, quo minus peculii esset, in eum, in cuius potestate erit, iudicium dabo*) O. LENEL, *Das edictum perpetuum*, Leipzig, 1927, 276.

³⁴⁶ Ulp. 29 ad ed. D. 15.3.1: *Si hi qui in potestate aliena sunt nihil in peculio habent, vel habeant, non in solidum tamen, tenentur qui eos habent in potestate, si in rem eorum quod acceptum est conversum sit, quasi cum ipsis potius contractum videatur*.

frammento successivo³⁴⁷, sempre di provenienza ulpiana, si riconosce l'utilità dell'azione promossa dal pretore per ciò che è stato versato nel patrimonio. Infatti, come giustamente osservato da Labeone, può accadere che qualcosa sia stato trasferito nel patrimonio del *dominus* o che l'*actio* non possa avere luogo in quanto scaduti i termini per agire. A riguardo Ulpiano si interroga chiedendosi cosa accadrebbe se il *dominus* avesse già ritirato con dolo il peculio, oppure se, alla morte del servo, il *peculium* fosse scomparso e trascorso l'anno utile per intentare l'azione; il giurista conclude che l'azione è perpetua e valida in entrambi i casi.

Orbene, l'*actio de in rem verso* viene concessa nelle medesime ipotesi in cui sarebbe stata riconosciuta un'azione a un mandatario o *negotiorum gestor* ed accordata sul presupposto che il sottoposto abbia operato per rendere migliore o comunque non peggiore il patrimonio del padrone³⁴⁸. Al contrario, se le spese l'affare contratto riguarda spese che attengo *magis ad voluptatem quam ad utilitatem*, allora l'azione non può essere esperita³⁴⁹: sarebbe ingiusto accollare la responsabilità di tali comportamenti al *pater*. L'*actio* viene esperita solo fino a quando vi è un profitto effettivamente ottenuto dal *pater* nel patrimonio, ovvero fino all'ammontare dell'arricchimento presente al momento della richiesta³⁵⁰. In altre circostanze, in cui manca o non persiste un arricchimento definitivo, questa azione veniva esclusa³⁵¹: un esempio³⁵² è il caso riguardante il servo manomesso. Infatti, non è più possibile agire per un debito contratto da uno schiavo che poi viene